
FEDERAÇÃO MINEIRA DE BASKETBALL 
CNPJ: 16.679.169/0001-50  Insc. Est. Isento 

Av. Olegário Maciel, 311 – Sala 202 – CEP: 30.180-110 
Belo Horizonte – MG – Tel/Fax: (31) 3271 3777 

www.basketmg.com.br 

 

 

NOTA OFICIAL Nº 017.2015 

 

O Presidente da Federação Mineira de Basketball, no uso de suas atribuições estatutárias, 

RESOLVE: 

 

 

DA COORDENAÇÃO TÉCNICA 

 

1. Definições sobre o Calendário Oficial de Atividades para temporada 2015: 

a. Manteremos uma versão atualizada através do endereço: 

http://sge.esumula.com.br/Arquivos/calendariofmb.pdf. Esta medida busca 

manter em dia nossas informações e facilitar o trabalho de todos os 

envolvidos. Este documento receberá em seu cabeçalho a inscrição 

“ATUALIZADO” e a data da última atualização. 

b. O Calendário Oficial de Atividades para temporada 2015 (PREVISÃO), 

publicado no dia 27.02.2015, através de um anexo da nota oficial 007.2015, 

permanece inalterado e disponível para consulta no endereço: 

http://sge.esumula.com.br/site/Arquivos/Nota_Oficial_550.pdf. 

c. Todas as alterações e atualizações serão publicadas em Nota Oficial. 

 

2. Informar atualização das atividades abaixo do calendário no dia 06/04/15: 

a. Festivais de Mini Basquete 

b. Copa Interestadual Sub-15 (Fem) 

c. Copa Olympico Sub-14 e Sub-16 (Masc) 

d. Copa Minas Sub-15 e Sub-17 (Masc) 

 

3. Publicar as informações sobre a Copa Interestadual Fernanda Beling - Categoria 

Sub-15, Naipe Feminino: 

a. PERÍODO DE REALIZAÇÃO 

 15 a 17 de maio de 2015 

b. LOCAL 

Varginha Tênis Clube – Varginha – MG 

End.: Praça Marechal Floriano Peixoto, 18 - Centro, Varginha – MG 

Tel: (35) 3222-4757 

 

 

 

 

http://sge.esumula.com.br/Arquivos/calendariofmb.pdf
http://sge.esumula.com.br/site/Arquivos/Nota_Oficial_550.pdf


FEDERAÇÃO MINEIRA DE BASKETBALL 
CNPJ: 16.679.169/0001-50  Insc. Est. Isento 

Av. Olegário Maciel, 311 – Sala 202 – CEP: 30.180-110 
Belo Horizonte – MG – Tel/Fax: (31) 3271 3777 

www.basketmg.com.br 

 

c. EQUIPES PARTICIPANTES 

 A competição terá no máximo 06 (seis) participantes conforme descrição 

abaixo: 

 A equipe sede; 

 02 (duas) equipes convidadas de fora do Estado de Minas Gerais; 

 03 (três) equipes do estado de Minas Gerais. 

Observação: as equipes inscritas no campeonato estadual da categoria 

terão prioridade na inscrição 

 

d. DELEGAÇÕES 

- As delegações serão compostas por 12 (dez) atletas e 02 (dois) membros 

da comissão técnica 

- A chegada das delegações está prevista para o dia 15/05/2015 – sexta- 

feira no período da manhã. 

 

e. ALIMENTAÇÃO 

 A alimentação será responsabilidade das equipes visitantes. 

 A FMB negociou a alimentação com uma Cozinha Itinerante ficando, porém 

,sob a responsabilidade de cada equipe contratá-la ou não. Seguem abaixo 

as informações:  

- Valores: Refeição (R$ 12,50) e café da manhã (R$ 5,00)  

- Contato: Paula e/ou Quinzinho  

                         - Tel (35) 8818-9369  

- E – mail: gardeniapaula@yahoo.com.br  

 

f. HOSPEDAGEM 

 Será oferecida hospedagem, no alojamento do Varginha Tênis Clube para 04 

(quatro) equipes visitantes. 

As delegações que se hospedarem neste alojamento deverão levar 

travesseiro, roupa de cama e banho e material de higiene pessoal. 

 

g. PREMIAÇÃO  

 A premiação será de responsabilidade da FMB e será oferecida conforme 

abaixo: 

 04 equipes = Troféu (1º Lugar) e Medalhas (1º e 2º Lugares) 

 05 Equipes = Troféu (1º Lugar) e Medalhas (1º 2º e 3º Lugares) 

 06 Equipes = Troféu (1º Lugar) e Medalhas (1º 2º e 3º Lugares) 

 

mailto:gardeniapaula@yahoo.com.br


FEDERAÇÃO MINEIRA DE BASKETBALL 
CNPJ: 16.679.169/0001-50  Insc. Est. Isento 

Av. Olegário Maciel, 311 – Sala 202 – CEP: 30.180-110 
Belo Horizonte – MG – Tel/Fax: (31) 3271 3777 

www.basketmg.com.br 

 

 

 

a. ARBITRAGEM 

- A FMB entrará com um subsidio de R$ 1000,00 

- O restante das despesas de arbitragem serão rateadas entre as equipes 

participantes. 

i. A equipe sede (Varginha) estará isenta do pagamento da taxa. 

     - Valores do rateio:  

     

- 4 equipes – R$ 900,00 divididos por 3 = R$ 300,00 para cada equipe 

- 5 equipes - R$ 900,00 divididos por 4 = R$ 225,00 para cada equipe 

- 6 equipes – R$ 1850,00 divididos por 5 = 370,00 para cada equipe 

 

b. FORMA DE DISPUTA 

 As equipes poderão jogar 02 (dois) jogos no mesmo dia; 

 A competição será disputada conforme critérios abaixo discriminados: 

 Com 04 equipes participantes 

o Será disputada em 03 etapas: Classificação, semifinal e final 

o Classificação: 

 Turno único, todas contra todas. 

 As equipes serão classificadas de 1º ao 4º Lugares 

o Fase semifinal:  

 SF 01 - 1º Colocado x 4º Colocado  

 SF 02 - 3º Colocado x 2º Colocado 

o Fase Final 

 Disputa do 3º Lugar – Eq. Perdedora da SF 01 X Eq. Perdedora da 

SF 02 

 Disputa do 1º Lugar – Eq. Vencedora da SF 01 X Eq. Vencedora da 

SF 02 

 Com 05 ou 06 equipes participantes 

o Será disputada em fase única em um único turno onde as equipes 

jogarão todas contra todas; 

o As equipes serão classificadas de 1º ao 6º Lugares. 

 

 

 

 

 



FEDERAÇÃO MINEIRA DE BASKETBALL 
CNPJ: 16.679.169/0001-50  Insc. Est. Isento 

Av. Olegário Maciel, 311 – Sala 202 – CEP: 30.180-110 
Belo Horizonte – MG – Tel/Fax: (31) 3271 3777 

www.basketmg.com.br 

 

 

h .DOCUMENTAÇÃO PARA OS JOGOS 

 Carteira da FMB ou documento de identidade original expedido por 

estabelecimentos oficiais do país ou carteira da Federação de Esportes 

Estudantis de Minas Gerais (FEEMG); 

 Todas as equipes deverão apresentar uma lista nominal contendo: Nome 

completo data de nascimento e número do documento de identidade de 

todos os participantes. 

 

                      i.INSCRIÇÕES DAS EQUIPES 

Confirmar a participação até o dia 24/04/2015 - sexta-feira através do e 

– mail cfeminino@basketmg.com.br; 

O pagamento da taxa de inscrição, o envio da relação nominal de atletas 

deverá ser feitas até o dia 30/04/2015 – quinta-feira através do e – mail 

cfeminino@basketmg.com.br; 

- A taxa de inscrição será de R$ 50,00 (cinquenta reais) que 

deverá ser depositada na conta da FMB conforme dados abaixo: 

- A taxa de arbitragem deverá ser depositada junto com o 

pagamento da taxa de inscrição. 

Banco Itaú  

Agência: 8531  

Conta Corrente: 23164-8  

 

Observação: enviar o comprovante para o e mail:financeiro@basketmg.com.br  

 

 
4. Publicar as Normas complementares da Copa Interestadual Fernanda Beling -

Categoria Sub-15, Naipe Feminino:  

a. Copa Interestadual, Categoria Sub-15, Naipe Feminino, será disputada de 

acordo com o FMB REGULAMENTO GERAL DAS COMPETIÇÕES 2015. O 

regulamento pode ser acessado pelo link: 

http://sge.esumula.com.br/Arquivos/Regulamento_Geral.pdf  

b. Será obrigatória a marcação individual nesta categoria, respeitando as 

seguintes características e definições: 

i. Não será permitida marcação por zona; 

ii. Não será permitido 02 x 01 (dois contra um) na bola; 

iii. Cada defensor deverá marcar um determinado atacante podendo 

marca-lo por toda a quadra; 

mailto:cfeminino@basketmg.com.br
mailto:cfeminino@basketmg.com.br
mailto:financeiro@basketmg.com.br
http://sge.esumula.com.br/Arquivos/Regulamento_Geral.pdf


FEDERAÇÃO MINEIRA DE BASKETBALL 
CNPJ: 16.679.169/0001-50  Insc. Est. Isento 

Av. Olegário Maciel, 311 – Sala 202 – CEP: 30.180-110 
Belo Horizonte – MG – Tel/Fax: (31) 3271 3777 

www.basketmg.com.br 

 

iv. O defensor só poderá largar o seu atacante no caso de “ajuda”, ou 

seja, quando o atacante que tem a posse de bola passar pelo defensor. 

02 (dois) jogadores não poderão permanecer defendendo um 

jogador com a bola. 

v. O Jogador com a bola deverá ser marcado respeitando a medida de 

referência. Medida de referência é quando o jogador que defende o 

atacante com a bola está a uma distância na qual, em um movimento 

normal, permite que ambos toquem a ponta dos dedos com o braço 

estendido. 

vi. Quando a bola estiver do lado oposto ao defensor este poderá flutuar 

em relação à bola tendo que obrigatoriamente permanecer com um pé 

fora do garrafão permanecendo do mesmo lado do jogador que marca. 

vii. Como parâmetro para a flutuação usaremos uma linha imaginária que 

divide a quadra ao meio longitudinalmente, ligando um aro ao outro e 

estabelecendo o lado da bola e lado oposto. 

viii. Quando for caracterizada a marcação zona, a equipe será penalizada 

da seguinte forma:  

1. Na primeira vez será parado o jogo, voltando os vinte e quatro segundos de 

posse e a equipe será advertida;  

2. Na segunda e demais vezes será penalizada com uma falta técnica de banco 

(não sendo registrada em súmula para o treinador), com cobrança de um 

lance-livre e posse de bola. 

 

 

 
 

Belo Horizonte, 07 de abril de 2015 

 

 

Álvaro Cotta Teixeira da Costa 

- Presidente - 

 

 


